
R  E  P  U  B  L  I  K  A  E   SH  Q  I  P  Ë  R  I  S  Ë 

                                                   BASHKIA  HIMARË 

TITULLARI I AUTORITETIT KONTRAKTOR 

 

Nr._______prot.      Himarë, më___.___.2024 
 

 

NJOFTIMI PËR NDRYSHIMIN E DOKUMENTAVE TË TENDERIT 

 

1. Emri dhe adresa e Autoritetit Kontraktor  

 

Emri:   Bashkia Himarë 

Adresa:  Spile, Himarë  

Tel/Fax:  039322355/039322533 

E-mail:  bashkiahimare@yahoo.com 

Ueb Faqe:  www.himara.gov.al 

 

2. Kontaktet e personit (ave) përgjegjës për prokurimin: 

 

Emri                Orest Vela 

E-mail             orestvela91@gmail.com 

 

3. Lloji i procedurës së prokurimit:  “Procedurë e hapur” 

4. Lloji i kontratës /Marreveshjes Kuader: “Punë” 

5. Numri i referencës për procedurën / Lotin: REF-27008-10-29-2024                                                                                                                                                                                                                                                                              
6. Objekti i kontratës / Marrëveshjes Kuadër:  “REHABILITIMI I KANALIT UJITËS TË 

TOKAVE BUJQËSORE SASAJ-LUKOVË-SHËN VASIL” 

7. Kodi sipas Fjalorit të Përbashkët të Prokurimit (FPP): 45247111‐1  Punime ndërtimi për 

kanale ujitëse 

8. Fondi limit: 61,736,546.7 (gjashtedhjete e nje milion e shtateqinde e tridhjete e gjashte mije e 

peseqinde e dyzete e gjashte presje shtate) lekë pa TVSH , vënë në dispozicion nga buxheti i 

shtetit, fond i akorduar për tre vite, konkretisht: 

- Viti 2024  12,500,000 (dymbedhjete milion e peseqinde mije lekë) pa tvsh. 

- Viti 2025 19,166,666.7 (nëntëmbedhjete milion e nëqindë e gjashtëdhjet e gjashtë mijë e 

gjashtëqindë e gjahtëdhjetë e gjashte presje  shtatë lekë ) pa tvsh. 



- Viti 2026 30,069,880 (tridhjete milion e gjashtedhjete e nente mije e teteqinde e tetedhjete lekë) 

pa tvsh. 

 

9. Justifikimi, argumentat përkatëse dhe referencat ligjore për nevojën e ndryshimit të 

dokumentave të tenderit:    

Në zbatim të nenin 23 dhe nenin 75 të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 78 

pika 3 të Vendimin e Këshillit të  Ministrave Nr. 285, datë 19.5.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik ”, në zbatim të rekomandimeve të bëra nga APP, u bënë ndryshimet e 

dokumentacionit duke u pasqyruar në shtojcën si më poshtë. 

10.  Nëse shtyhet afati i fundit për pranimin e ofertave, të shënohet afati i ri i përcaktuar: 

27.11.2024  ora: 09:00 

 

Shënim: 

Këtij njoftimi duhet t’i bashkëngjitet shtojca e ndryshimeve në dokumentat e tenderit. 

 

SHTOJCË NR.1 

 

Sot më datë 18.11.2024, Njësia e Prokurimit ju bën me dije se: 

 

Në zbatim të nenin 23 dhe nenin 75 të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 78 

pika 3 të Vendimin e Këshillit të  Ministrave Nr. 285, datë 19.5.2021 “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik ”, do të sqarohen/ ndryshohen/ modifikohen kriteret si më poshtë vijon: 

 

Sqarim: 

Pika 2.10 pika 3, të DST, AK ka përcaktuar: “Fondi limit/vlera e pritshme e 

kontratës:  61,736,546.7 (gjashtedhjete e nje milion e shtateqinde e tridhjete e gjashte mije e 

peseqinde e dyzete e gjashte presje shtate) lekë pa TVSH , vënë në dispozicion nga buxheti i shtetit, 

fond i akorduar për tre vite, konkretisht: 

- Viti 2024  12,500,000 (dymbedhjete milion e peseqinde mije lekë) pa tvsh. 

- Viti 2025 19,166,666.7 (nëntëmbedhjete milion e nëqindë e gjashtëdhjet e gjashtë mijë e 

gjashtëqindë e gjahtëdhjetë e gjashte presje  shtatë lekë ) pa tvsh. 

- Viti 2026 30,069,880 (tridhjete milion e gjashtedhjete e nente mije e teteqinde e tetedhjete lekë) 

pa tvsh.” 

 

Në lidhje me financimin e kësaj kontrate, sjellim në vëmendje të AK parashikimet e nenit 85, pika 

2, të VKM nr.285, datë 19.05.2021, i ndryshuar, ku përcaktohet: “Lidhja e kontratës do të bëhet 

në përputhje me afatet e përcaktuara në pikën 1, të kёtij neni, dhe vetëm pasi fondi do të jetë në 

dispozicion (në llogarinë përkatëse) të autoritetit/entit kontraktor”.  

 

Fondi eshte transferuar ne llogarin e Bashkise Himare miratuar me Vendimin e Keshillit të 

Ministrave nr.559, datë 11.09.2024 “Për një ndryshim në Vendimin nr.226, datë 09.04.2024, të 



Këshillit të Ministrave “Për shpërndarjen dhe detajimin e fondit për financimin e projekteve të 

bashkive nga programi “Menaxhimi i Infrastrukturës së Kullimit dhe Ujitjes” 

 

Pika 2.3.1. Për kapacitetin teknik ishte: 

1. Në pikën 2.3.1 të kapacitetit teknik, AK ka kërkuar: “Për të provuar përvojën e mëparshme, 

autoriteti kontraktor kërkon: 

a) punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogël se 50% e vlerës së 

përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është realizuar gjatë pesё viteve të fundit, nga data 

e shpalljes së njoftimit të kontratës; 

ose 

b) punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e marrë së 

bashku gjatë pesё viteve të fundit, është jo më e vogël se dyfishi i vlerës limit të kontratës që 

prokurohet. 

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të kualifikueshme. 

Për plotësimin e këtyre kritereve Operatori Ekonomik duhet të paraqesë: 

Në rast se punimet jane kryer me ente publike:  Autoritetiti Kontraktor, si dëshmi për përvojën e 

mëparshme kërkon: 

 Kontratën e Sipërmarrjes, 

 Situacionin përfundimtar të objektit  

 Faturat Tatimore sipas legjislacionit tatimor 

 Aktin e Kolaudimit të objektit 

 Formular Vlerësimi nga Investitori sipas shtojcës nr. 9 

 Në rast se kontrata e ngjashme është lidhur nga një bashkim operatorësh ekonomikë duhet të 

paraqitet edhe kontrata e bashkëpunimit midis tyre. 

Në rast se punimet janë kryer në sektorin privat:  Autoriteti Kontraktor, si dëshmi për përvojën e 

mëparshme kërkon: 

 Kontratën e Sipërmarrjes, 

 Situacionin përfundimtar të objektit 

 Faturat Tatimore sipas legjislacionit tatimor 
 Aktin e Kolaudimit të objektit 

 Formular Vlerësimi nga Investitori sipas shtojcës nr. 9.” 

 

Pika 2.3.1. Për kapacitetin teknik bëhet: 

 

2. Në pikën 2.3.1 të kapacitetit teknik, AK ka kërkuar: “Për të provuar përvojën e mëparshme, 

autoriteti kontraktor kërkon: 

a) punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogël se 50% e vlerës së 

përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është realizuar gjatë pesё viteve të fundit, nga data 

e shpalljes së njoftimit të kontratës; 

ose 

b) punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e marrë së 

bashku gjatë pesё viteve të fundit, është jo më e vogël se dyfishi i vlerës limit të kontratës që 

prokurohet. 

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të kualifikueshme. 

Për plotësimin e këtyre kritereve Operatori Ekonomik duhet të paraqesë: 



Në rast se punimet jane kryer me ente publike:  Autoritetiti Kontraktor, si dëshmi për përvojën e 

mëparshme kërkon: 

 Kontratën e Sipërmarrjes, 

 Situacionin përfundimtar të objektit  

 Faturat Tatimore sipas legjislacionit tatimor 

 Aktin e Kolaudimit të objektit 

 Formular Vlerësimi nga Investitori sipas shtojcës nr. 9 

 Në rast se kontrata e ngjashme është lidhur nga një bashkim operatorësh ekonomikë duhet të 

paraqitet edhe kontrata e bashkëpunimit midis tyre. 

Në rast se punimet janë kryer në sektorin privat:  Autoriteti Kontraktor, si dëshmi për përvojën e 

mëparshme kërkon: 

 Kontratën e Sipërmarrjes, 

 Situacionin përfundimtar të objektit 

 Faturat Tatimore të deklaruar në organet tatimore 
 Aktin e Kolaudimit të objektit 

 Formular Vlerësimi nga Investitori sipas shtojcës nr. 9.” 

 

 

Pika 2.3.6 Për kapacitetin teknik ishte: 

 

Pika 2.3.6 të kapacitetit teknik, AK ka kërkuar: “Operatori ekonomik duhet të ketë një punësimin 

mesatar jo më pak se 55 (pesedhjete e pese) punonjës për periudhën 3 (tre) muajt e fundit nga 

data e hapjes së ofertave, ku përfshihen edhe Stafi menaxherial i Drejtuesve Teknik. Për 

përmbushjen e këtij kushti, operatori ekonomik pjesëmarrës duhet të deklarojë sipas formës së 

disponimit të punonjësve në seksionin përkatës të Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit të 

shtojcës 8 në DST, dhe në rast se kualifikohet, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes 

së afateve të ankimit, duhet të paraqesë: 

Vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore ku të specifikohet numri i punonjësve për secilin 

muaj për periudhën e mësipërme. 

Listëpagesat e Kontributeve të sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore të konfirmuara nëpërmjet 

formës elektronike nga organet tatimore për periudhën e mësipërme.          

Kur oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, ky kusht, plotësohet nga të gjithë anëtarët e 

bashkimit, në raport me përqindjen (elementët konkretë) e pjesëmarrjes së tyre në bashkim.” 

Pika 2.3.6 Për kapacitetin teknik bëhet: 

 

Pika 2.3.6 të kapacitetit teknik, AK ka kërkuar: “Operatori ekonomik duhet të ketë një punësimin 

mesatar jo më pak se 50 (pesedhjete) punonjës për periudhën 3 (tre) muajt e fundit nga data e 

hapjes së ofertave, ku përfshihen edhe Stafi menaxherial i Drejtuesve Teknik. Për përmbushjen e 

këtij kushti, operatori ekonomik pjesëmarrës duhet të deklarojë sipas formës së disponimit të 

punonjësve në seksionin përkatës të Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit të shtojcës 8 në DST, 

dhe në rast se kualifikohet, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, 

duhet të paraqesë: 

Vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore ku të specifikohet numri i punonjësve për secilin 

muaj për periudhën e mësipërme. 

Listëpagesat e Kontributeve të sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore të konfirmuara nëpërmjet 

formës elektronike nga organet tatimore për periudhën e mësipërme.          



Kur oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, ky kusht, plotësohet nga të gjithë anëtarët e 

bashkimit, në raport me përqindjen (elementët konkretë) e pjesëmarrjes së tyre në bashkim.” 

 

Pika 2.3.7/a Për kapacitetin teknik ishte: 

 

Në pikën 2.3.7/a dhe b të kapacitetit teknik, AK ka kërkuar: “Operatorët ekonomik pjesëmarrës 

duhet të kenë në liçencë të shoqërisë e të punësuar në stafin e tij teknik për kryerjen e të gjitha 

punimeve në këtë objekt, të vërtetuar me kontratë noteriale pune (të vlefshme), diplomë përkatëse, 

CV, libreze pune, si dhe të figurojnë detyrimisht në listpagesat e shoqërisë për periudhën e kërkuar 

në pikën 2.3.6, stafi inxhinierik si më poshtë: 

Minimuni 1 (një) Inxhinier Hidroteknik 

Minimuni 1 (një) Inxhinier Ndërtimi ( Profili Gjeoteknik ) 

Minimuni 1 (një) Inxhinier Gjeodet/ Topograf/ Markshajder 

Minimuni 1 (një) Inxhinier Mjedisi 

Minimuni 1 (një) Inxhinier Gjeolog 
Disponimi i stafit inxhinierik do të deklarohet në seksionin përkatës të Formularit Përmbledhës të 

Vetëdeklarimit sipas shtojcës 8 në DST, si dhe në rast se kualifikohet, përpara publikimit të 

njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit duhet të paraqesë dokumentacionin e kërkuar 

më lart. 

Kur oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, ky kusht, plotësohet nga të gjithë anëtarët e 

bashkimit, në raport me përqindjen (elementët konkretë) e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

 

Pika 2.3.7/a Për kapacitetin teknik bëhet: 

 

Në pikën 2.3.7/a dhe b të kapacitetit teknik, AK ka kërkuar: “Operatorët ekonomik pjesëmarrës 

duhet të kenë në liçencë të shoqërisë e të punësuar në stafin e tij teknik për kryerjen e të gjitha 

punimeve në këtë objekt, të vërtetuar me kontratë noteriale pune (të vlefshme), diplomë përkatëse, 

CV, libreze pune, si dhe të figurojnë detyrimisht në listpagesat e shoqërisë për periudhën e kërkuar 

në pikën 2.3.6, stafi inxhinierik si më poshtë: 

Minimuni 1 (një) Inxhinier Hidroteknik 

Minimuni 1 (një) Inxhinier Ndërtimi ( Profili Gjeoteknik ) 

Minimuni 1 (një) Inxhinier Gjeodet/ Topograf/ Markshajder 

Disponimi i stafit inxhinierik do të deklarohet në seksionin përkatës të Formularit Përmbledhës të 

Vetëdeklarimit sipas shtojcës 8 në DST, si dhe në rast se kualifikohet, përpara publikimit të 

njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit duhet të paraqesë dokumentacionin e kërkuar 

më lart. 

Kur oferta paraqitet nga një bashkim operatorësh, ky kusht, plotësohet nga të gjithë anëtaret e 

bashkimit, në raport me përqindjen (elementët konkretë) e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

 

Pika 2.3.7/b Për kapacitetin teknik ishte: 

 

Te gjithe punojësit e mësipërm duhet të figurojnë ne listepagesat të shoqërisë minimalisht per 

periudhen Qershor 2024 - Gusht 2024. 

Në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, Deklarata B, operatorët ekonomik duhet të deklarojnë 

per punonjesit e mesiperm , emer/mbiemer, profili i punes, numri dhe datë e kontratës individuale 



të punës, numrin e amazes dhe titullin e kualifikimit per diplomën/certifikaten përkatëse si dhe emrin 

e institucionit qe ka leshuar dokumentin per specialistet e kualifikuar me siper. 

Diplomat/çertifikatat e paraqitura nga organizma të cilat nuk janë të licencuara sipas legjislacionit 

në fuqi do të konsiderohen si dokumenta të rreme të cilat përbëjnë shkak për skualifikim dhe/ose 

përjashtimin nga pjesemarrja në prokurimet publike”.  

 

Pika 2.3.7/b Për kapacitetin teknik bëhet: 

 

Te gjithe punojësit e mësipërm duhet të figurojnë ne listepagesat të shoqërisë minimalisht per 

muajin e fundit nga data e hapjes se ofertave. 

Në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, Deklarata B, operatorët ekonomik duhet të deklarojnë 

per punonjesit e mesiperm , emer/mbiemer, profili i punes, numri dhe datë e kontratës individuale 

të punës, numrin e amazes dhe titullin e kualifikimit per diplomën/certifikaten përkatëse si dhe emrin 

e institucionit qe ka leshuar dokumentin per specialistet e kualifikuar me siper. 

Diplomat/çertifikatat e paraqitura nga organizma të cilat nuk janë të licencuara sipas legjislacionit 

në fuqi do të konsiderohen si dokumenta të rreme të cilat përbëjnë shkak për skualifikim dhe/ose 

përjashtimin nga pjesemarrja në prokurimet publike”.  

 

 

Pika 2.3.7/c Për kapacitetin teknik ishte: 

 

Në pikën 2.3.7/c,d dhe f të kapacitetit teknik, AK ka kërkuar: “Operatori ekonomik ofertues duhet 

të ketë pjesë të stafit të punësuar 1 (një) inxhinier të certifikuar ( inxhinier mjedisi ose staf me 

kualifikim te ngjashem) si “Pergjegjes për dëmet në mjedis” gjatë kryerjes së veprimtarisë , në 

përputhje me klauzolat e ligjit Nr.10431 datë 09/06/2011 “Për mbrojtjen e mjedisit” i cili duhet 

të figurojë në listëpagesa të shoqërisë për periudhën e kërkuar në pikën 2.3.6, ku për përmbushjen 

e këtij kushti operatori ekonomik ofertues duhet ta deklarojë në seksionin përkatës të Formularit 

Përmbledhës të Vetëdeklarimit sipas shtojcës 8 në DST, si dhe në rast se kualifikohet, përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, duhet të paraqesë 

dokumentacionin: kontratë të vlefshme pune, dhe dëshmi të kualifikimit 

profesional/diploma/çertifikata shqiptar ose i huaj. 

Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë pjesë të stafit të punësuar 1 Punonjes të certifikuar  si 

“Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shendetit në punë” gjatë kryerjes së veprimtarisë , në 

përputhje me klauzolat e ligjit Nr.10431 datë 09/06/2011 “Për mbrojtjen e mjedisit” i cili duhet 

të figurojë në listëpagesa të shoqërisë për periudhën e kërkuar në pikën 2.3.6, ku për përmbushjen 

e këtij kushti operatori ekonomik ofertues duhet ta deklarojë në seksionin përkatës të Formularit 

Përmbledhës të Vetëdeklarimit sipas shtojcës 8 në DST, si dhe në rast se kualifikohet, përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, duhet të paraqesë 

dokumentacionin: kontratë të vlefshme pune, dhe dëshmi të kualifikimit 

profesional/diploma/çertifikata trajnimi nga një organizëm i akredituar/licencuar /certifikuar 

shqiptar ose i huaj. 

Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë pjesë të stafit të punësuar 1 (nje) punonjës që përmbush 

kriteret për të qenë “Ekspert për Ndihmën e parë dhe Ndërhyrjen ndaj Emergjencave”, i cili 

duhet të figurojë në listëpagesa të shoqërisë për periudhën e kërkuar në pikën 2.3.6, ku për 

përmbushjen e këtij kushti operatori ekonomik ofertues duhet ta deklarojë në seksionin përkatës 

të Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit sipas shtojcës 8 në DST, si dhe në rast se kualifikohet, 



përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, duhet të paraqesë 

dokumentacionin: kontratë të vlefshme pune dhe çertifikatë përkatëse.” 

 

 

Pika 2.3.7/c Për kapacitetin teknik bëhet: 

 

Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë pjesë të stafit të punësuar 1 Punonjes të certifikuar  si 

“Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shendetit në punë” gjatë kryerjes së veprimtarisë , në 

përputhje me klauzolat e ligjit Nr.10431 datë 09/06/2011 “Për mbrojtjen e mjedisit” i cili duhet të 

figurojë në listëpagesa të shoqërisë për periudhën e kërkuar në pikën 2.3.6, ku për përmbushjen e 

këtij kushti operatori ekonomik ofertues duhet ta deklarojë në seksionin përkatës të Formularit 

Përmbledhës të Vetëdeklarimit sipas shtojcës 8 në DST, si dhe në rast se kualifikohet, përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, duhet të paraqesë dokumentacionin: 

kontratë të vlefshme pune, dhe dëshmi të kualifikimit profesional/diploma/çertifikata trajnimi nga 

një organizëm i akredituar/licencuar /certifikuar shqiptar ose i huaj. 

 

 

Pika 2.3.13 Për kapacitetin teknik ishte: 

 

Operatori ekonomik duhet te kete kontrate noteriale me nje laborator testimi te betonit, i cili duhet 

të jetë i akredituar nga organizma kombëtar ose ndërkombëtar sipas standarteve: “EN 197-1, EN 

12620, BS EN 1008, BS 1305, EN 933, EN 12350, BS 1052,... etj”. 

 

 

Pika 2.3.13 Për kapacitetin teknik bëhet: 

 

Operatori ekonomik duhet te kete kontrate noteriale me nje laborator testimi te betonit, i cili duhet 

të jetë i akredituar nga organizma kombëtar ose ndërkombëtar sipas standarteve SSH EN  SSH EN 

12350-2:2019, SSH EN 12504-2:2021, SSH EN ISO 6892 – 1:2019, SSH EN 12390-8:2019 

 

 

NJËSIA E HARTIMIT TË DOKUMENTAVE TË TENDERIT 


